⁷⁵ « atque librum simplicis medicinae secundum creationem, octo libros continentem, librumque compositae medicinae de aegritudinum causis, signis atque curis ». (Matthaeus Westmonasteriensis, *Ex floribus Historiarum qui Mathei Westmonasteriensis dicuntur*, éd. F. Liebermann, MGH, *Scriptores* XXVIII, Hanovre, 1888, p. 487).

⁷⁶ C'est le choix qu'ont fait aussi les traducteurs dans P. Riethe, B. K. Vollmann, *Hildegard von Bingen, Von den Elementen - Von den Metallen*, Salzbourg, 2000.

Daté de 1440-1450 pour les uns⁷⁷, et du XVI^e siècle pour d'autres⁷⁸, il se distingue par maints aspects, par exemple la présence de chapitres sur les pierres qui ne se trouvent pas dans les autres témoins et qui présentent de fortes analogies avec d'autres lapidaires, entre autres celui de Marbode et le *De virtute universalis* d'Arnoldus Saxo. Une autre différence de taille est la mention de sources çà et là, ainsi à propos des métaux, dans des chapitres qui figurent pourtant dûment dans les autres versions connues : fol. 115r « aurum ab aura dictum secundum Ysidorum » ; fol. 116r « argentum a greco dicitur »... ; fol. 117v « auricalcum messing secundum Ysidorum dicitur eo quod »... ; fol. 118r « nam plumbum ut dicit Ys. Est dictum eo quod... candidum melius est in Gallia et Lusitania quam terra nigra arenosa et calculosa invenitur »... ; fol. 118v « sulphur est vena terre aeritatem multum habens in sua compositione et igneitate ideo vocatur sulphur »... ; fol. 120r « item Strabus et Beda dicunt.. ».

Mais surtout, ce que nous connaissons comme un « Liber de elementis » se trouve réparti entre deux lieux, aux fol. 35r-37v (qui constituent, d'après l'index, un « De tribus elementis... » après la fin du *liber de herbis*), et aux fol. 118v-119v, qui forment pour leur part un *De virtutibus diversarum aquarum*, après les métaux. Les chapitres V à X (« De Reno »-« De Glane ») tels que nous les connaissons d'après les autres versions sont en outre déplacés, et intégrés au « De metallis », tandis que le « De elementis » habituel, si l'on peut dire, est enrichi de *notanda* sur le pouvoir curatif de l'eau, le cours du Danube, les quatre fleuves du Paradis, les fleuves Araxis et Gazon et les bienfaits du vin.

Enfin, on voit apparaître dans ce manuscrit, suite à la section *de aquis*, qui s'ouvre sur un *registrum de aquis et eorum piscibus* (f. 118v), des titres additionnels qui tirent résolument l'ensemble vers la géographie: un *de regionibus aliquibus* aux ff. 119v-121r, ou plutôt, si l'on suit l'index mutilé du début, un [*de reg*]ionibus *ultra marinis*⁷⁹, et un « De montibus... » aux ff. 121r-124r (« Item Ziph est mons swalidus et umbrosus in quo latuit David quando fugit a facie Saul et est iuxta Carmelam in monte Carmeli... synai...sion...olympus...tabor... »).